
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

OBJETO: Aquisição de 100 (cem) unidades de pilhas alcalinas AAA para 
atender as necessidades do espaço do Parque Belém Porto Futuro.
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA No 020/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 4120008338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: FERNANDO VILHENA JÚNIOR, ma-
trícula no 5933317/3.
CONTRATADA: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA – CNPJ No 
17.142.432-0001/30
ENDEREÇO: TV MAURITI, 178, SALA 2, PEDREIRA, CEP: 66.083-000, BE-
LÉM, PARÁ.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 628685
A Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, altera o cronograma do 
Edital de Multilinguagens Lei Aldir Blanc Pará, motivada pela necessidade 
de maior prazo para habilitação e Seleção devido à grande quantidade de 
proponentes inscritos.
Onde se lê

Etapa Período
Publicação da Lista Preliminar de habilitados Até 17/fev

Recurso de habilitação 18 e 19/fev
Publicação resultado fi nal de habilitação 23/fev

Avaliação e seleção das propostas 24/fev a 05/mar
Publicação da Lista Preliminar de Selecionados 09/mar

Recurso de Seleção 10 e 11/mar
Homologação do Resultado Final 16/mar

Leia-se
Etapa Período

Publicação da Lista Preliminar de habilitados Até 24/fev
Recurso de habilitação 25 e 26/fev

Publicação resultado fi nal de habilitação 02/mar
Avaliação e seleção das propostas 03 a 18/mar

Publicação da Lista Preliminar de Selecionados 19/mar
Recurso de Seleção 22 e 23/mar

Homologação do Resultado Final 26/mar

Protocolo: 628378

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34 – CGP/FCP DE 09 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 
2021/135543 de 03/02/2021;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) JOAO 
PAULO CARVALHO DO AMARAL, matrícula nº 57193569/1, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE CULTURAL, lotado no GERENCIA DA GALERIA THE-
ODORO BRAGA, a gozar no período de 03/03/2021 a 01/05/2021, corres-
pondente ao triênio de 01/02/2017 a 31/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 628692

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 45 – CGP/FCP DE 17 FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, matrícula nº 
715921/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para 
responder interinamente pela DIRETORIA DE INTERACAO CULTURAL, com 
efeitos fi nanceiros a partir de 01 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628674
PORTARIA Nº 47 – CGP/FCP DE 17 FEVEREIRO DE 2021.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 18/02/2021 a servidora abaixo relacionada.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
BETSY LEE MCGLOHN MORELLI ACA-

TAUASSU COORDENADOR DE OFICINAS CULTURAIS GEP-DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 18/02/2021, o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE COORDENADOR DE OFICINAS CULTURAIS. GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628670
PORTARIA Nº 46 – CGP/FCP DE 17 FEVEREIRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUZANA TOTA DA SILVA, matrícula nº 57234355/ 
2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para responder 
interinamente pela DIRETORIA DE LEITURA E INFORMAÇÃO, com efeitos 
fi nanceiros a partir de 10 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628672
PORTARIA Nº 44  DE 17 FEVEREIRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARINILDE CHAVES BARBOSA, Matrícula 
57193519/ 1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para substituir o 
titular JORGE LUIZ DA SILVA MONTEIRO, Matricula 5947198/ 1, cargo GE-
RENTE DA SECRETARIA EXECUTIVA DO SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTE-
CAS que estará de férias no período de 15/03/2021 a 13/04/2021, confor-
me portaria 021 de 01 de Fevereiro de 2021 publicada no D.O.E n° 34.477 
de 01/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 628677
PORTARIA Nº 33 – CGP/FCP DE 09 FEVEREIRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o processo 2021/150370 
de 08/02/2021.
RESOLVE:
1 – Interromper os efeitos da portaria n° 28 de 03 de Fevereiro de 2021, 
publicada no DOE n° 34481 de 04/02/2021, a partir de 08 de Fevereiro 
de 2021;
2 - Interromper os efeitos da portaria n° 32 de 05 de Fevereiro de 2021, 
publicada no DOE n° 34485 de 08/02/2021, a partir de 08 de Fevereiro 
de 2021;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 628689

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ

PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À CULTURA.
EDITAL N.º 001/2021 - SEMEAR

A Fundação Cultural do Pará, instituída pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil 
Bittencourt, 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, estado do Pará, CEP 
66.035-340, aqui denominada simplesmente FCP, estabelece e divulga as 
normas para o Edital de Seleção Pública para os postulantes aos benefícios 
estatuídos pela Lei n.º 6.572, de 8 de agosto de 2003, e suas alterações e 
no Decreto n.º 847, de 8 de janeiro de 2004, respeitando os princípios da 
transparência, isonomia, legalidade, moralidade, impessoalidade, publici-
dade, efi ciência, equilíbrio na distribuição regional dos recursos, de acordo 
com as seguintes disposições:
1 – OBJETO.
• - O presente edital tem por objeto regular a realização do processo de se-
leção de projetos culturais aptos à realizarem  a captação de recursos pe-
rante pessoa jurídica com estabelecimento situado no Estado do Pará que 
sejam contribuintes de Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, na forma do Programa Estadual 
de Incentivo à cultura, regido pela Lei nº 572, de 8 de agosto de 2003 e do 
Decreto nº 847 de 8 de janeiro de 2004, e suas alterações
 1.2 – Os projetos devem ter por objeto o campo cultural e podem versar 
sobre diversos segmentos, performances e linguagens estético-criativas 
tais como:
1) Teatro;
2) Dança;
3) Circo;
4) Cinema;
5) Vídeo;


